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har fået det selvstyre, de skal have, og har fået 
mulighed for at planlægge den udvikling, som 
den enkelte kommune skal have. 

Lad os nu bare i det billede se den mulighed, 
der ligger for en ny kominuneplim, vi kan f.eks. 
tage fire kommuner, der er lagt sammen: Der 
har været fire byer, som har været omdrejnings- 
punktet i de enkelte kommuner. Da vil en rigtig 
kommuneplan, der bliver etableret og udviklet, 
og som har det potentiale, den skal have, jo 
medføre, at man vil finde ud af,' at de mindre lo- 
kalsamfund, der ligger mellem de større byer, 
nu bliver bindeleddet imellem de byer, som var 
omdrejningspunktet tidligere. Det vil i sig selv 
være en styrke for netop landdistriktsområder- 
ne. 

Nuvel, der er selvfølgelig også områder, som 
ligger på den anden side af de byer, som tidlige- 
re var ohldrejningspunktet, men de nye kom- 
muneplaner vil i stor udstrækning tage vare på 
den problemstilling, som der er i de mindre og 
tyndtbefolkede områder. 

Den analyse, som vi står med her, er jo, at 
kommunerne allerede nu har en landdistrikts- 
politik, der meget klart beskriver, hvordan og 
hvorledes man skal imødekomme de landdi- 
strikter, som er på vej til måske at stå standby el- 
ler blive afviklet. Derer et stort engagement ude 
i de forskellige byråd, hvor netop landdistrikts- 
politikken betyder utrolig meget. Vi kan også 
læse i rapporten, at formuleringen af landdi- 
striktspolitikken er gennemført. Der, hvor det 
ikke er en selvstændig politik, er det beskrevet i 
de øvrige politikker, at landdistrikterne har en 
stor betydning for den enkelte kommune. 

25 pet. af kommunerne har ikke gennemført 
en landdistriktspolitik og har heller ikke planer 
om at gøre det, fordi det er de bykommuner, 
hvor landdistrikterne ikke betyder så meget, for- 
di der vil være så stor en befolkningstilvækst, at 
de områder helt klart vil være en naturlig bosæt- 
ningsdel i de pågældende kommuner. Så jeg sy- 
nes, at kommunerne allerede på nuværende 
tidspunkt har gjort det.helt fantastisk. Det er et 
rigtig flot arbejde, der er gennemført. 

Hvis vi læser videre i rapporten, kan vi også 
se, at man i de lokale aktionsgrupper, der er 
etableret, har givet udtryk for, at man er tilfreds 
med det samarbejde, der er med de forskellige 
ministerier, og den imødekommenhed, der har 
været i forhold til det engagement, de lægger i 
den enkelte kommune. Jeg synes, det er utrolig 
vigtigt, at vi bemærker, at der er lokale ildsjæle, 

som netop gør en forskel, og som gør en stor 
indsats. 홢홢 i: 

Når vi ser på landdistriktsudviklingen som 
sådan, er status, at det primært er de decentrale 
rammer for udvikling i landdistrikterne, der er 
blevet styrket efter kommunalreformen, hvor en 
række konkrete opgaver og kompetencer er 
overflyttet til kommunerne. Det er det, som jeg 
har beskrevet, nemlig veludført arbejde af kom- 
munerne. 

Det bemærkes også. i den sammenhæng, at ; 
der er tegn på, at den stigende ledighed er fulgt i 
kølvandet på netop den situation, som vi står i, 
nemlig afmatningen i økonomien, og det synes 
jeg vi skulle kunne skille ud, når vi nu taler om 
en landdistriktsredegørelse som den her. Der 
mener jeg ikke, at det er den nuværende økono- 
miske situation, der ligesom skal sætte dagsor- 
denen for det her. Det er et problem i sig selv. Vi, 
skal kigge på det lange sigt; vi skal kigge på det, 
der er fremadrettet, for netop at få det positive 
ud og få det positive signal sendt til kommuner- 
ne, altså at de gør det godt, og at de hu virkelig 
skal lægge sig i selen for at få lavet de her visio- 
nære kommuneplaner. 

Velfærdsministeriet har i februar 2008 offent- 
liggjort resultaterne af analysen, der netop un- 
dersøger konsekvensen af skolelukninger. Sko- 
lelukninger er selvfølgelig noget, som rammer et 
lokalsamfund. Det er ikke kommunesammen- 
lægningerne, der netop har udløst eller medført 
skolelukninger, nej, det er, at der har været en af- 
folkning af lokalsamfundene i de tidligere kom- 
muner, og det har betydet, at der ikke har været 
en tilflytning af yngre til netop at bosætte sig 
ude i områderne, og så er det klart, at grundla- 
get for en folkeskole i de områder ikke har været 
der. 

Men jeg medgiver, at det er vigtigt, at der, 
hvor der flytter unge mennesker ud, også er en 
mulighed for uddannelse. Men det er igen et 
område, som kommunerne arbejder med, og det . 
er en stor opgave, som vi har givet kommuner- 
ne. Og som jeg sagde indledningsvis, har de haft 
2 år til netop at komme frem til det mål, som de 
netop er kommet frem til nu, og der. går en hel 
periode mere, før vi kan regne med, at kommu- 
nerne fuldstændig har etableret den nye kom- 
munale struktur i den enkelte kommune. 

홢I 홢 홢 Kl. 17:25 
Regionerne har efter kommunalreformen 

fået ansvaret for udarbejdelse af regionale ud- 
viklingsplaner. Der blev etableret regionale 
vækstfora. De regionale vækstfora i hele landet 


